
DELIBERA N. 146 DEL 07/11/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  TRASPORTO  SCIATORI  CON  AEROMOBILI  (ELISKI)  APPROVAZIONE  NUOVA 
CARTOGRAFIA AI  SENSI  DELLA DGR  N.  1342/2016  PER  IL  COMPRENSORIO  N.  6 
BREUIL-CERVINIA VALTOURNENCHE

L’anno 2018 addì 07 del mese di novembre alle ore 09:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Segreteria

Oggetto:  TRASPORTO  SCIATORI  CON  AEROMOBILI  (ELISKI)  APPROVAZIONE  NUOVA 
CARTOGRAFIA AI  SENSI  DELLA DGR  N.  1342/2016  PER  IL  COMPRENSORIO  N.  6 
BREUIL-CERVINIA VALTOURNENCHE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
•  la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n.  54 (Sistema delle autonomie della Valle 
d’Aosta) e particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
•  la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
52 del 11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta 
comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 
13 del 28/02/2018  con la quale si  approvava il  bilancio di  previsione pluriennale 
2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 2018/2020, 
e successive variazioni esecutive;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 
33 del 22/03/2018  con la quale si approvava il P.E.G. 2018/2020 e si affidavano i 
capitoli di spesa ai responsabili del servizio;

RICHIAMATO:
• il testo coordinato della Legge regionale 04/03/1988, n. 15 recante “Disciplina delle 
attività di volo alpino ai fini della tutela ambientale”;
•  la DGR n. 1342/16 recante “Approvazione di nuove modalità attuative della Legge regionale 15/1988 
Disciplina delle attività  di  volo alpino ai  fini  della  tutela ambientale – Revoca della  deliberazione della 
Giunta regionale n. 4898 del 22/12/2003”;
• la Deliberazione della Giunta comunale n. 113 del 07/09/2017 recante “Assegnazione 
dell’Autorizzazione  allo  svolgimento  dell’attività  di  trasporto  sciatori  con  elicottero 
(Eliski)  nel comprensorio n. 6 di Valtournenche (Allegato A – L.R. 15/1988 s.m.i.) e 
contestuale concessione d’uso in gestione delle elisuperfici di base degli aerali di posa 
in quota e recupero di cui alla DGR 1342/2016, per la stagione invernale 2017-2018 
con eventuale rinnovo per la stagione invernale 2018-2019 ed eventuale rinnovo per 
la stazione invernale 2019-2020 -Atto di indirizzo”;
•  la  Determinazione n. 242 del 15/09/2017 del responsabile dell’area amministrativa recante “Procedura 
aperta  per  l’assegnazione dell’Autorizzazione allo svolgimento dell’attività di  trasporto 
sciatori con elicottero (Eliski) nel comprensorio n. 6 di Valtournenche (Allegato A – L.R. 
15/1988 s.m.i.) e contestuale concessione d’uso in gestione delle elisuperfici di base 
degli aerali di posa in quota e recupero di cui alla DGR 1342/2016, per la stagione 
invernale 2017-2018 con eventuale rinnovo per la stagione invernale 2018-2019 ed 
eventuale rinnovo per la stazione invernale 2019-2020”;
•  la  Determinazione  n.  296  del  31/10/2017  del  responsabile  dell’area  amministrativa  recante 
“Aggiudicazione  della  gara  per  l’assegnazione  dell’Autorizzazione  allo  svolgimento 
dell’attività  di  trasporto  sciatori  con  elicottero  (Eliski)  nel  comprensorio  n.  6  di 
Valtournenche (Allegato A – L.R. 15/1988 s.m.i.) e contestuale concessione d’uso in 

Copia informatica per consultazione



gestione delle elisuperfici di base degli aerali di posa in quota e recupero di cui alla 
DGR 1342/2016, per la stagione invernale 2017-2018 con eventuale rinnovo per la 
stagione invernale 2018-2019 ed eventuale rinnovo per la stazione invernale 2019-
2020”;
• la Deliberazione della Giunta comunale n. 97 del 01/08/2018 recante “Aree pubbliche 
adibite all’atterraggio e suo degli elicotteri per compiti di soccorso alpino e protezione 
civile – Atto di indirizzo”;

DATO ATTO che la sopracitata DGR n. 1342/2016 prevede che i Comuni, rientranti nei 
comprensori di cui all’allegato A, che possiedono sul proprio territorio aree adibite alla 
pratica  dell’eliski,  aggiornino  la  propria  cartografica  secondo  quanto  definito  nella 
presente  deliberazione  e  consegnarla,  ai  fini  approvativi,  alla  Struttura  regionale 
competente;

VISTA la nuova cartografia redatta ai sensi della DGR n. 1342/2016 per il comprensorio 
n.  6  Breuil-Cervinia  Valtournenche  dagli  uffici  comunali  in  collaborazione  con  il 
consigliere comunale Geom. Gorret Stefano allegata alla presente e in particolare ai 
sensi del comma 1.2 della DGR 1342/2016:
a) Relazione generale che illustra le elisuperfici base di partenza e gli areali di posa in 
quota, gli  areali  di recupero, le aree di sorvolo e le eventuali aree di salvaguardia,  
individuate preliminarmente dal Corpo forestale competente per territorio;
b) Copia dell’eventuale convenzione in essere con il gestore dell’attività di eliski;
c)  Dichiarazione attestante la disponibilità all’utilizzo delle aree su cui  insistono gli 
areali di posa, recupero e le elisuperifi base di partenza, previsti in cartografia;
d) Nominativo del referente di eventuali elisuperfici gestite previste in cartografia e 
sua dichiarazione di disponibilità ai fini dell’eliski;
e)  Cartografia  georeferenziata  su  supporto  informatico  con  indicazione  di  quanto 
definito nella relazione generale con l’indicazione dei confini del comprensorio o della 
macro zona per l’eliski;
f) Dati statistici sulla frequentazione del comprensorio e suddivisione qualitativa degli 
atterraggi in quota, nei diversi areali di posta previsti dalla precedente cartografica 
approvata, su base statistica di almeno tre anni;
g) Eventuale documentazione fotografica relativa ai luoghi interessati;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, 
comma 3 dello Statuto Comunale;
•  il  parere di  legittimità espresso dal  Segretario Comunale,  ai  sensi  dell'art.  49bis,  
comma 1 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), 
della legge regionale 19 agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 
della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



1. DI APPROVARE, ai fini dell’approvazione della nuova cartografia di cui alla DGR n. 1342/16, l’allegata 
cartografia predisposta dagli uffici comunali in collaborazione con il consigliere comunale Geom. 
Gorret Stefano e in particolare ai sensi del comma 1.2 della DGR 1342/2016:
a) Relazione generale che illustra le elisuperfici base di partenza e gli areali di posa in 
quota, gli  areali  di recupero, le aree di sorvolo e le eventuali aree di salvaguardia,  
individuate preliminarmente dal Corpo forestale competente per territorio;
b) Copia dell’eventuale convenzione in essere con il gestore dell’attività di eliski;
c)  Dichiarazione attestante la disponibilità all’utilizzo delle aree su cui  insistono gli 
areali di posa, recupero e le elisuperifi base di partenza, previsti in cartografia;
d) Nominativo del referente di eventuali elisuperfici gestite previste in cartografia e 
sua dichiarazione di disponibilità ai fini dell’eliski;
e)  Cartografia  georeferenziata  su  supporto  informatico  con  indicazione  di  quanto 
definito nella relazione generale con l’indicazione dei confini del comprensorio o della 
macro zona per l’eliski;
f) Dati statistici sulla frequentazione del comprensorio e suddivisione qualitativa degli 
atterraggi in quota, nei diversi areali di posta previsti dalla precedente cartografica 
approvata, su base statistica di almeno tre anni;
g) Eventuale documentazione fotografica relativa ai luoghi interessati;;

2. DI INCARICARE il Segretario comunale dell’attuazione della presente deliberazione.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 824/2018 del UFFICIO Ufficio Segreteria ad oggetto: TRASPORTO SCIATORI 

CON AEROMOBILI (ELISKI) APPROVAZIONE NUOVA CARTOGRAFIA AI SENSI DELLA 

DGR N. 1342/2016 PER IL COMPRENSORIO N. 6 BREUIL-CERVINIA VALTOURNENCHE si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 

del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 07/11/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  824/2018 del  UFFICIO  Ufficio  Segreteria ad  oggetto:  TRASPORTO 

SCIATORI CON AEROMOBILI (ELISKI) APPROVAZIONE NUOVA CARTOGRAFIA AI 

SENSI  DELLA DGR N. 1342/2016 PER IL COMPRENSORIO N. 6  BREUIL-CERVINIA 

VALTOURNENCHE si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della 

Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 07/11/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 146 del 07/11/2018

Oggetto:  TRASPORTO SCIATORI CON AEROMOBILI (ELISKI) APPROVAZIONE NUOVA 
CARTOGRAFIA AI SENSI DELLA DGR N. 1342/2016 PER IL COMPRENSORIO N. 6 
BREUIL-CERVINIA VALTOURNENCHE. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 07/11/2018 al 22/11/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 07/11/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


